

## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月13日

上場会社名 東洋建設株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 1890 URL <http://www.toyo-const.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 武澤 恭司  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部総務部長 (氏名) 篠崎 友佳 TEL 03-6361-5450  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家、証券アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	86,364	14.2	4,857	48.0	4,753	36.2	3,042	38.9
2019年3月期第2四半期	75,617	△7.2	3,281	△35.0	3,491	△30.3	2,190	△31.5

（注）包括利益 2020年3月期第2四半期 3,176百万円（23.5％） 2019年3月期第2四半期 2,571百万円（△30.7％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	32.34	—
2019年3月期第2四半期	23.30	—

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	
2020年3月期第2四半期	129,607	55,010	41.4	570.15
2019年3月期	140,419	52,966	36.8	549.48

（参考）自己資本 2020年3月期第2四半期 53,604百万円 2019年3月期 51,662百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	12.00	12.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	15.00	15.00

（注）直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	183,000	11.7	9,100	16.4	8,900	10.3	5,500	1.0	58.50

（注）直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

なお、重要な子会社の異動には該当いたしません。東翔建設株式会社（本店：福岡市）は、2019年9月30日開催の臨時株主総会において解散を決議しております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	94,371,183株	2019年3月期	94,371,183株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	353,037株	2019年3月期	349,393株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	94,091,198株	2019年3月期2Q	94,006,915株

(参考)

2020年3月期の個別業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

通 期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	165,000	10.9	8,000	13.7	7,600	6.4	5,000	2.5	53.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 四半期決算短信は公認会計士または監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予測の前提となる条件及び業績予測のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報)	10
3. 補足情報	11
(1) 四半期個別貸借対照表	11
(2) 四半期個別損益計算書	13
(3) 2020年3月期第2四半期累計期間の個別受注高・売上高・繰越高	14
(4) 2020年3月期の個別建設受注予想	17

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

	前第2四半期 連結累計期間 (百万円)	当第2四半期 連結累計期間 (百万円)	対前年同四半期 増減率 (%)
売上高	75,617	86,364	14.2
国内土木事業	44,677	46,383	3.8
国内建築事業	24,031	28,221	17.4
海外建設事業	6,415	11,405	77.8
不動産・その他	493	354	△28.3
営業利益	3,281	4,857	48.0
国内土木事業	1,761	2,698	53.2
国内建築事業	1,441	1,934	34.2
海外建設事業	△58	106	—
不動産・その他	137	117	△14.4
経常利益	3,491	4,753	36.2
親会社株主に帰属する 四半期純利益	2,190	3,042	38.9

当社グループは、2019年度を最終年度とする中期経営計画「Challenge to a new Stage」の達成を目指し、国内土木、国内建築、海外建設からなる基幹3事業の「安定した収益確保による経営基盤強化と変化への果敢な挑戦」にグループが連携して取り組み、企業価値の一層の向上に努めております。

当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期比14.2%増の863億64百万円となり、営業利益は前年同四半期比48.0%増の48億57百万円、経常利益は前年同四半期比36.2%増の47億53百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期比38.9%増の30億42百万円となりました。

## 〔国内土木事業〕

ポートフォリオ戦略の徹底及び時代の変革にフレキシブルに対応できる体制の構築を目指し、民間営業力強化、官庁海上工事のシェアアップ及び陸上土木工事の取り組み強化に努めております。当第2四半期連結累計期間は、工事採算性が想定より早い時期に改善したことなどから、前年同四半期からセグメント利益が増大いたしました。

## 〔国内建築事業〕

外部環境の変動に左右されない営業利益の安定確保に向け、営業力、コスト競争力及び人材・組織力の強化に注力しております。当第2四半期連結累計期間は、注力分野である工場、物流施設のほか事務所、環境施設の受注及び施工にも取り組むなど、バランスの良い事業活動の推進により、前年同四半期から増収増益となりました。

## 〔海外建設事業〕

全社収益の柱の一つとなるべく、組織体制強化、人材育成の推進及び地域別営業戦略に取り組んでおります。当第2四半期連結累計期間はケニア、ミャンマーの大型港湾工のほか、グループ会社CCT CONSTRUCTORS CORPORATION（比国現地法人）による建築工事の寄与により、前年同四半期から増収増益となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

総資産は、現金預金の減少などから、前連結会計年度末に比べ108億11百万円減少し、1,296億7百万円となりました。

負債は、短期借入金の減少などから、前連結会計年度末に比べ128億54百万円減少し、745億97百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上などから、前連結会計年度末に比べ20億43百万円増加し、550億10百万円となりました。

また、自己資本比率は前連結会計年度末の36.8%から4.6ポイント増加し、41.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、現時点において、2019年5月13日に公表いたしました数値から変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	32,140	18,913
受取手形・完成工事未収入金等	53,867	55,735
未成工事支出金	4,541	4,622
立替金	2,533	3,418
J V工事未収入金	3,589	3,256
その他	2,836	2,507
貸倒引当金	△2	△3
流動資産合計	99,505	88,450
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	12,791	12,846
機械、運搬具及び工具器具備品	25,635	25,434
土地	22,417	22,417
建設仮勘定	650	1,307
減価償却累計額	△27,743	△27,760
有形固定資産合計	33,751	34,245
無形固定資産		
	180	186
投資その他の資産		
投資有価証券	3,045	2,868
繰延税金資産	2,654	2,621
退職給付に係る資産	50	50
その他	1,354	1,310
貸倒引当金	△125	△125
投資その他の資産合計	6,980	6,725
固定資産合計	40,913	41,157
資産合計	140,419	129,607

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	41,907	38,344
短期借入金	8,879	3,054
未払法人税等	796	1,622
未成工事受入金	10,485	8,038
預り金	3,427	1,454
完成工事補償引当金	566	482
工事損失引当金	2	—
賞与引当金	969	1,003
その他	7,702	8,391
流動負債合計	74,738	62,391
固定負債		
長期借入金	3,515	3,148
繰延税金負債	87	86
再評価に係る繰延税金負債	2,227	2,227
引当金	28	54
退職給付に係る負債	6,497	6,336
その他	357	352
固定負債合計	12,714	12,205
負債合計	87,452	74,597
純資産の部		
株主資本		
資本金	14,049	14,049
資本剰余金	6,057	6,057
利益剰余金	29,363	31,274
自己株式	△148	△147
株主資本合計	49,321	51,233
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	688	616
繰延ヘッジ損益	△3	2
土地再評価差額金	2,732	2,732
為替換算調整勘定	△30	△33
退職給付に係る調整累計額	△1,044	△947
その他の包括利益累計額合計	2,341	2,370
非支配株主持分	1,304	1,406
純資産合計	52,966	55,010
負債純資産合計	140,419	129,607

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	75,123	86,010
兼業事業売上高	493	354
売上高合計	75,617	86,364
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	67,655	76,897
兼業事業売上原価	257	136
売上原価合計	67,913	77,034
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	7,468	9,112
兼業事業総利益	235	217
売上総利益合計	7,704	9,329
販売費及び一般管理費	4,422	4,472
営業利益	3,281	4,857
<b>営業外収益</b>		
受取利息	4	26
受取配当金	23	24
貸倒引当金戻入額	207	—
為替差益	102	—
その他	20	34
営業外収益合計	357	85
<b>営業外費用</b>		
支払利息	84	77
為替差損	—	54
その他	63	58
営業外費用合計	147	189
経常利益	3,491	4,753
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	7	23
投資有価証券売却益	—	3
保険解約返戻金	22	4
特別利益合計	29	31
<b>特別損失</b>		
固定資産売却損	—	4
固定資産除却損	12	18
関係会社清算損	—	38
その他	5	0
特別損失合計	18	61
税金等調整前四半期純利益	3,502	4,723
法人税、住民税及び事業税	1,000	1,554
法人税等調整額	237	18
法人税等合計	1,238	1,572
四半期純利益	2,264	3,150
非支配株主に帰属する四半期純利益	73	107
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,190	3,042

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	2,264	3,150
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	176	△71
繰延ヘッジ損益	61	5
為替換算調整勘定	△64	△5
退職給付に係る調整額	133	97
その他の包括利益合計	307	25
四半期包括利益	2,571	3,176
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,536	3,072
非支配株主に係る四半期包括利益	35	104

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	3,502	4,723
減価償却費	853	896
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△333	0
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△420	△2
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	88	△20
受取利息及び受取配当金	△28	△50
支払利息	84	77
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△3
有形固定資産売却損益 (△は益)	△7	△19
有形固定資産除却損	12	18
売上債権の増減額 (△は増加)	6,167	△1,874
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	2,587	△81
販売用不動産の増減額 (△は増加)	46	—
未収入金の増減額 (△は増加)	650	473
J V工事未収入金の増減額 (△は増加)	5,742	332
立替金の増減額 (△は増加)	3,447	△884
仕入債務の増減額 (△は減少)	△10,816	△3,557
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	1,308	△2,440
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△3,339	1,478
預り金の増減額 (△は減少)	△1,152	△1,972
その他	93	△490
小計	8,486	△3,398
利息及び配当金の受取額	27	50
利息の支払額	△85	△77
法人税等の支払額	△1,939	△706
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,489	△4,131
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の払戻による収入	40	—
有価証券の取得による支出	△32	△10
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	68	33
有形固定資産の取得による支出	△1,348	△1,822
有形固定資産の売却による収入	12	87
無形固定資産の取得による支出	△9	△27
投資有価証券の取得による支出	△2	△2
投資有価証券の売却による収入	—	81
貸付けによる支出	△15	—
貸付金の回収による収入	17	19
その他	—	3
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,268	△1,637

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△4,660	△5,000
長期借入れによる収入	400	500
長期借入金の返済による支出	△1,568	△1,692
リース債務の返済による支出	△39	△42
配当金の支払額	△1,414	△1,131
非支配株主への配当金の支払額	△2	△2
自己株式の売却による収入	4	33
自己株式の取得による支出	△0	△72
財務活動によるキャッシュ・フロー	△7,280	△7,408
現金及び現金同等物に係る換算差額	92	△49
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,967	△13,226
現金及び現金同等物の期首残高	27,830	32,040
現金及び現金同等物の四半期末残高	25,863	18,813

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## 【セグメント情報】

- I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	国内 土木	国内 建築	海外 建設	不動産	計				
売上高									
外部顧客への売上高	44,677	24,031	6,415	217	75,341	276	75,617	—	75,617
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	2	—	17	20	1	21	△21	—
計	44,677	24,033	6,415	235	75,361	277	75,639	△21	75,617
セグメント利益	1,761	1,441	△58	114	3,259	22	3,281	—	3,281

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険代理店業及び物品の販売・リース事業等を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

- II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	国内 土木	国内 建築	海外 建設	不動産	計				
売上高									
外部顧客への売上高	46,383	28,221	11,405	202	86,212	151	86,364	—	86,364
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	25	—	22	47	1	49	△49	—
計	46,383	28,247	11,405	224	86,260	153	86,413	△49	86,364
セグメント利益	2,698	1,934	106	97	4,837	19	4,857	—	4,857

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険代理店業及び物品の販売・リース事業等を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 3. 補足情報

## (1) 四半期個別貸借対照表

	前会計年度に係る 要約貸借対照表 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	28,377	14,545
受取手形・完成工事未収入金等	50,545	52,697
未成工事支出金	4,036	4,280
立替金	2,696	3,484
その他	5,785	5,231
貸倒引当金	△5	△5
流動資産合計	91,436	80,233
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	11,288	11,332
機械、運搬具及び工具器具備品	17,829	17,964
土地	20,822	20,822
建設仮勘定	650	1,307
減価償却累計額	△20,958	△21,089
有形固定資産合計	29,631	30,337
無形固定資産	167	174
投資その他の資産		
投資有価証券	3,981	3,797
その他	4,215	4,147
貸倒引当金	△153	△151
投資その他の資産合計	8,043	7,794
固定資産合計	37,842	38,306
資産合計	129,278	118,540

	前会計年度に係る 要約貸借対照表 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	38,407	36,073
短期借入金	8,634	2,881
未成工事受入金	10,190	6,825
賞与引当金	843	867
その他の引当金	551	457
その他	11,397	10,897
流動負債合計	70,023	58,001
固定負債		
長期借入金	3,128	2,846
退職給付引当金	4,620	4,598
その他の引当金	—	27
その他	2,556	2,544
固定負債合計	10,304	10,016
負債合計	80,328	68,018
純資産の部		
株主資本		
資本金	14,049	14,049
資本剰余金	5,840	5,840
利益剰余金	25,904	27,543
自己株式	△148	△147
株主資本合計	45,646	47,285
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	574	501
繰延ヘッジ損益	△3	2
土地再評価差額金	2,732	2,732
評価・換算差額等合計	3,303	3,235
純資産合計	48,950	50,521
負債純資産合計	129,278	118,540

(注) 四半期個別貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に準拠して作成し、建設業法施行規則に準じて記載しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

## (2) 四半期個別損益計算書

	前第2四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高		
完成工事高	69,270	77,224
不動産事業売上高	207	197
売上高合計	69,478	77,421
売上原価		
完成工事原価	62,839	69,474
不動産事業売上原価	112	108
売上原価合計	62,951	69,582
売上総利益		
完成工事総利益	6,431	7,749
不動産事業総利益	95	88
売上総利益合計	6,526	7,838
販売費及び一般管理費	3,724	3,737
営業利益	2,801	4,101
営業外収益		
受取利息配当金	101	128
為替差益	107	—
貸倒引当戻入益	83	—
その他	12	27
営業外収益合計	304	156
営業外費用		
支払利息	77	74
為替差損	—	51
その他	58	34
営業外費用合計	135	161
経常利益	2,970	4,096
特別利益		
固定資産売却益	7	13
投資有価証券売却益	—	3
保険解約戻金	9	—
特別利益合計	17	16
特別損失		
固定資産除却損	12	8
ゴルフ会員権評価損	1	—
特別損失合計	13	8
税引前四半期純利益	2,974	4,104
法人税、住民税及び事業税	813	1,297
法人税等調整額	212	37
法人税等合計	1,025	1,334
四半期純利益	1,948	2,770

(注) 四半期個別損益計算書は、四半期財務諸表等規則に準拠して作成し、建設業法施行規則に準じて記載しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

## (3) 2020年3月期第2四半期累計期間の個別受注高・売上高・繰越高

(工種別)

## ①受注高

区 分	前第2四半期 (2018.4.1~2018.9.30)		当第2四半期 (2019.4.1~2019.9.30)		対前期増減率 (%)
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	
建設事業					
国内					
海上土木	22,171	33.0	24,733	45.9	11.6
陸上土木	14,489	21.6	6,693	12.4	△53.8
建 築	29,950	44.6	21,059	39.0	△29.7
計	66,611	99.2	52,486	97.3	△21.2
海外					
海上土木	518	0.8	1,427	2.6	175.4
陸上土木	7	0.0	8	0.0	14.3
建 築	19	0.0	43	0.1	119.6
計	545	0.8	1,479	2.7	171.2
全社					
海上土木	22,689	33.8	26,160	48.5	15.3
陸上土木	14,496	21.6	6,702	12.4	△53.8
建 築	29,969	44.6	21,103	39.1	△29.6
計	67,156	100.0	53,966	100.0	△19.6
不動産事業	207		197		△5.1
合計	67,364		54,163		△19.6

## ②売上高

区 分	前第2四半期 (2018.4.1~2018.9.30)		当第2四半期 (2019.4.1~2019.9.30)		対前期増減率 (%)
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	
建設事業					
国内					
海上土木	26,771	38.7	28,494	36.8	6.4
陸上土木	15,160	21.9	14,029	18.2	△7.5
建 築	22,885	33.0	27,703	35.9	21.1
計	64,817	93.6	70,227	90.9	8.3
海外					
海上土木	4,417	6.3	6,126	8.0	38.7
陸上土木	36	0.1	870	1.1	—
建 築	—	0.0	—	0.0	—
計	4,453	6.4	6,996	9.1	57.1
全社					
海上土木	31,188	45.1	34,621	44.8	11.0
陸上土木	15,196	21.9	14,899	19.3	△2.0
建 築	22,885	33.0	27,703	35.9	21.1
計	69,270	100.0	77,224	100.0	11.5
不動産事業	207		197		△5.1
合計	69,478		77,421		11.4

## ③繰越高

区 分	前第2四半期 (2018.4.1~2018.9.30)		当第2四半期 (2019.4.1~2019.9.30)		対前期増減率 (%)
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	
建設事業					
国内					
海上土木	36,718	23.9	34,919	24.9	△4.9
陸上土木	36,402	23.7	30,038	21.4	△17.5
建 築	61,675	40.3	51,505	36.7	△16.5
計	134,797	87.9	116,462	83.0	△13.6
海外					
海上土木	18,567	12.1	18,827	13.5	1.4
陸上土木	1	0.0	4,973	3.5	—
建 築	19	0.0	43	0.0	119.6
計	18,588	12.1	23,844	17.0	28.3
全社					
海上土木	55,286	36.0	53,746	38.3	△2.8
陸上土木	36,404	23.7	35,012	25.0	△3.8
建 築	61,695	40.3	51,548	36.7	△16.4
計	153,386	100.0	140,307	100.0	△8.5
不動産事業	—		—		—
合計	153,386		140,307		△8.5

(施主別)

## ①受注高

区 分	前第2四半期 (2018.4.1~2018.9.30)		当第2四半期 (2019.4.1~2019.9.30)		対前期増減率 (%)
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	
建設事業					
土木					
国内官庁	27,497	41.0	23,788	44.0	△13.5
国内民間	9,163	13.6	7,638	14.2	△16.6
海 外	525	0.8	1,436	2.7	173.1
計	37,186	55.4	32,863	60.9	△11.6
建築					
国内官庁	1,143	1.7	3,284	6.1	187.3
国内民間	28,807	42.9	17,775	32.9	△38.3
海 外	19	0.0	43	0.1	119.6
計	29,969	44.6	21,103	39.1	△29.6
合計					
国内官庁	28,640	42.6	27,072	50.2	△5.5
国内民間	37,970	56.6	25,413	47.1	△33.1
海 外	545	0.8	1,479	2.7	171.2
計	67,156	100.0	53,966	100.0	△19.6
不動産事業	207		197		△5.1
合計	67,364		54,163		△19.6

## ②売上高

区 分	前第2四半期 (2018.4.1~2018.9.30)		当第2四半期 (2019.4.1~2019.9.30)		対前期増減率 (%)
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	
建設事業					
土木					
国内官庁	33,161	47.9	33,988	43.9	2.5
国内民間	8,770	12.7	8,535	11.1	△2.7
海 外	4,453	6.4	6,996	9.1	57.1
計	46,385	67.0	49,520	64.1	6.8
建築					
国内官庁	4,646	6.7	2,263	2.9	△51.3
国内民間	18,239	26.3	25,440	33.0	39.5
海 外	—	0.0	—	0.0	—
計	22,885	33.0	27,703	35.9	21.1
合計					
国内官庁	37,807	54.6	36,251	46.9	△4.1
国内民間	27,009	39.0	33,976	44.0	25.8
海 外	4,453	6.4	6,996	9.1	57.1
計	69,270	100.0	77,224	100.0	11.5
不動産事業	207		197		△5.1
合計	69,478		77,421		11.4

## ③繰越高

区 分	前第2四半期 (2018.4.1~2018.9.30)		当第2四半期 (2019.4.1~2019.9.30)		対前期増減率 (%)
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	
建設事業					
土木					
国内官庁	62,060	40.5	55,271	39.4	△10.9
国内民間	11,060	7.2	9,686	6.9	△12.4
海外	18,569	12.1	23,801	17.0	28.2
計	91,690	59.8	88,758	63.3	△3.2
建築					
国内官庁	6,044	3.9	3,982	2.8	△34.1
国内民間	55,630	36.3	47,522	33.9	△14.6
海外	19	0.0	43	0.0	119.6
計	61,695	40.2	51,548	36.7	△16.4
合計					
国内官庁	68,105	44.4	59,253	42.2	△13.0
国内民間	66,691	43.5	57,208	40.8	△14.2
海外	18,588	12.1	23,844	17.0	28.3
計	153,386	100.0	140,307	100.0	△8.5
不動産事業	—		—		—
合計	153,386		140,307		△8.5

## (4) 2020年3月期の個別建設受注予想

	建設事業	通 期	
		金額(百万円)	(%)
2020年3月期予想	国内土木	86,000	5.2
	国内建築	58,000	5.0
	海外建設	9,000	△50.9
	合 計	153,000	△1.5
2019年3月期実績	国内土木	81,775	△12.0
	国内建築	55,255	9.3
	海外建設	18,322	△2.1
	合 計	155,353	△4.2

(注) ①%表示は、対前期増減率です。

②不動産事業は含まれておりません。

(個別建設受注予想に関する定性的情報)

2020年3月期の個別建設受注予想につきましては、2019年5月13日に公表いたしました内容に変更はありません。